
 

 

                                 COPIA 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 374 DEL 31.12.2014 
Area SERVIZI MANUTENTIVI, PATRIMONIO, AMBIENTE, ENERGIA               n. 132/2014 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO PISTA DI SCI DI FONDO PER LA STAGIONE INVERNALE 2014-2015          
 
L’anno duemilaquattordici il giorno trentuno del mese dicembre, nella sede municipale, il Responsabile 
del servizio RIVETTA FABRIZIO                                                , nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici indirizzi contenuti 
nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente dell’Unione Montana 
Comuni Olimpici n. 3 del 01.07.2014; 
 
Premesso che: 

• Con deliberazione di G.C. n. 124 del 21.11.2014 si dettavano indirizzi al Responsabile dell’Area 
tecnica LL. PP. per l’affidamento della pista di sci di fondo, in località Monterotta, per la stagione 
invernale 2014-2015; 

• a seguito della proposta di cui al punto precedente, il Comune di Sestriere ha reso pubblico un avviso 
di concessione della pista invitando eventuali interessati a presentare offerte in base al minor 
contributo di gestione richiesto entro il temine perentorio delle ore 12 del giorno 06.12.2014; 

• l’unica manifestazione di interesse è pervenuta all’ufficio protocollo in data 06.12.2014 n. 9352 alle 
ore 12,15; 

• l’offerta presentata non può essere presa in considerazione in quanto pervenuta oltre il termine 
previsto e per le condizioni richieste non conformi a quelle previste nell’atto di indirizzo; 

 
Ricordato che nell’ambito dello Statuto Comunale il Comune di Sestriere ispira la propria azione alle seguenti 
finalità: 
- dare pieno diritto all’effettiva partecipazione dei cittadini, singoli ed associati, alla vita organizzativa, 

politica, amministrativa, economica e sociale del Comune di Sestriere; a tal fine sostiene e valorizza 
l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere associazioni; 

- promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica, in particolare nel settore turistico sportivo; 
- valorizzazione dello sviluppo economico e sociale della comunità, promuovendo la partecipazione 

dell’iniziativa imprenditoriale dei privati alla realizzazione del bene comune; 
- sostegno alle realtà della cooperazione che perseguono obiettivi di carattere mutualistico e sociale; 
 
Rilevato che è pervenuta in data 31.12.2014 nota da parte dell’associazione asd PragefondoE20 con la quale 
manifesta la volontà di gestione del apista in oggetto alle condizioni previste nella deliberazione di G.C. n. 
124 del 21.11.2014 con un contributo di € 12.500,00 prevedendo il soccorso pista da parte del Comune; 
 
Vista la volontà da parte dell’Amministrazione Comunale di affidare la gestione della pista in oggetto;  
 
Rilevato che occorre prevedere operatore di primo soccorso al quale sono affidate mansioni di recupero e di 
primo intervento di soccorso agli infortunati sulla pista da sci di fondo come previsto dalla L. R. n. 2/2009 
“Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport invernali da discesa e da fondo in attuazione della 
normativa nazionale vigente ed interventi a sostegno della garanzia delle condizioni di sicurezza sulle aree 
sciabili, dell'impiantistica di risalita e dell'offerta turistica”; 
 



 

 

Considerato che è pervenuta all’ufficio protocollo in data 31.12.2014 n. 9830 preventivo di spesa, da parte 
della Croce Rossa Italiana comitato locale di Piossasco per la copertura del servizio di assistenza, tramite la 
presenza di un soccorritore con tutto l’occorrente per il primo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare in via definitiva la gestione della pista di sci di fondo in località Monterotta 
all’Associazione asd PragefondoE20, per la stagione invernale 2014-2015; 
 
Considerato che occorre effettuare i seguenti impegni di spesa a favore di: 

- A.S.D. Pragefondo con sede in Via Rohrbach n. 7 – 10060 Pragelato la cifra di euro 12.500,00 a titolo di 
contributo per la gestione della pista di fondo di Sestriere a valere sull’intervento 1070205/1 ad oggetto :” 
Contributi promozione turistica - Trasferimenti; 

- C.R.I.  comitato locale di Piossasco con sede in Via D. Alighieri n. 16 – 10045 Piossasco  la cifra di euro 
2.000,00 oltre Iva per un totale di euro  2.440,00 per il servizio di assistenza soccorso pista di fondo per 
un totale di 20 gg. nel periodo dal 1 al 25 gennaio 2015 a a valere sull’intervento 1070203/1 ad oggetto :” 
Spese promozione turistica – Servizi”; 

- C.R.I.  comitato locale di Piossasco con sede in Via D. Alighieri n. 16 – 10045 Piossasco  la cifra di euro 
5.000,00 o per il servizio di assistenza soccorso pista di fondo per il periodo successivo al 25 gennaio da 
valutare in funzione delle situazione di innevamento a valere sull’intervento 1070205/1 ad oggetto :” 
Contributi promozione turistica - Trasferimenti; 

 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
1) – di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
  
2) – di affidare in via definitiva la gestione della pista di sci di fondo in località Monterotta all’Associazione asd 
PragefondoE20, per la stagione invernale 2014-2015; 
 
3) di effettuare i seguenti impegno di spesa a favore di: 

- A.S.D. Pragefondo con sede in Via Rohrbach n. 7 – 10060 Pragelato la cifra di euro 12.500,00 a titolo di 
contributo per la gestione della pista di fondo di Sestriere a valere sull’intervento 1070205/1 ad oggetto :” 
Contributi promozione turistica - Trasferimenti; 

- C.R.I.  comitato locale di Piossasco con sede in Via D. Alighieri n. 16 – 10045 Piossasco  la cifra di euro 
2.000,00 oltre Iva per un totale di euro  2.440,00 per il servizio di assistenza soccorso pista di fondo per 
un totale di 20 gg. nel periodo dal 1 al 25 gennaio 2015 a a valere sull’intervento 1070203/1 ad oggetto :” 
Spese promozione turistica – Servizi”; 

- C.R.I.  comitato locale di Piossasco con sede in Via D. Alighieri n. 16 – 10045 Piossasco  la cifra di euro 
5.000,00 o per il servizio di assistenza soccorso pista di fondo per il periodo successivo al 25 gennaio da 
valutare in funzione delle situazione di innevamento a valere sull’intervento 1070205/1 ad oggetto :” 
Contributi promozione turistica - Trasferimenti; 

 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SPPORT,TURISMO, SCUOLA, CULTURA 
               SIMONA BALLARIO 

 
                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

MANUTENTIVI, PATRIMONIO, AMBIENTE, ENERGIA 
F.to RIVETTA FABRIZIO                                                

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione  
 
All’Intervento 1070205/1 
 

- Per euro 12.500,00 a favore della A.S.D. Pragefondo  - imp  n. 2014/952/2014 
- Per euro    5.000,00 a favore di della C.R.I.  comitato locale di Piossasco – imp. N. 2014/953/2014 

 
All’Intervento 1070203/1 
 

- Per euro  2.440,00 (compresa iva ) a favore della C.R.I.  comitato locale di Piossasco – imp. N. 
2014/951/2014 CIG  Z401295841 

 
gestione competenza del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al merito 
delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 
 

 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 
 

 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Sestriere, 31.12.2014 

 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         F.to Silvana Bertalmio 

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Cristina Sasu 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Sestriere, 31.12.2014           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 
 


